
   

 

 

Til- og fravalg af svinelinjen 
Analyse af interviews  
 

Ditte Kjær Jacobsen, SEGES, Strategi & Vækst  
 

Formål 
Formålet med denne analyse er at afdække, hvad der har betydning for de unge, når de vælger linje på 

hovedforløbet. Der afdækkes, hvad der har betydning for, hvorfor de vælger eller fravælger svin på 

deres hovedforløb.  

 

Metode 
Der er interviewet elever og undervisere fra henholdsvis Dalum, Lundbæk og Bygholm Landbrugsskole 

samt to landmænd. Interviewene er foregået over Microsoft Teams ud fra en semistruktureret interview-

guide. Alle informanter er anonymiseret, og derfor vil der i analysen ikke fremgå, hvilken skoleelever 

eller undervisere kommer fra.  

 

Interviewguiden har indeholdt generelle spørgsmål med forskellige vinkler i forhold til om, der er inter-

viewet elever, der har valgt svinelinje, elever, der har fravalgt svinelinjen, eller undervisere. Selve inter-

viewet har været styret, men der har været plads til perspektiver udenfor interviewrammen. I interview-

situationerne er der løbende blevet spurgt efter uddybninger og eksempler. Når der har været flere 

interviewpersoner end én, er interviewet afholdt som en fokusgruppe.   

Der er i alt interviewet fem undervisere, otte elever, der har tilvalgt svinelinjen, ti elever, der har fravalgt 

svinelinjen samt to landmænd, der har elever fra svinelinjen.  

To skoler oplever, at elevantallet på svinelinjen har været lidt stigende i år, men plantelinjen er stadig i 

klart overtal og derefter kvæglinjen. 

 

Analyse af interviews 
Tilvalg af svinelinjen 
Motivationsfaktorerne for de elever, der har valgt svinelinjen, er blandt andet, at der er mange mulighe-

der for at gøre karriere indenfor svineproduktion. Samtidig bliver gode indtjeningsmuligheder nævnt som 

en væsentlig motivationsfaktor. ”Jeg har haft min daglige gang i stalden næsten hele mit liv, hvor inte-

ressen ligesom er blevet vækket den vej igennem. Det er der jeg ser økonomien den ligger, det giver 

også en interesse for svinelinjen.” (Elev på svinelinjen). Denne tendens med at vælge svinelinjen, hvis 

Pig Academy 
April 2021  



2 
 

man er opvokset på en gård med svin, italesætter flere undervisere. Omkring halvdelen af de elever, vi 

har interviewet, som har valgt svinelinjen, kommer selv fra en svinebedrift, så denne tendens kan delvis 

bekræftes.  

 

En elev nævner også, at følelsen og fornemmelsen for grise opstod for vedkommende, og derfor valgte 

han svinelinjen: ”Det er sådan en sjette sans, jeg har for grise.” (Elev på svinelinjen). En anden elev 

italesætter også denne ”opdagelse” for svin og hvorfor hun valgte linjen i følgende: ”Jeg havde tænkt 

på køer først, fordi at de har samme størrelse som hestene, så det tænkte jeg, at det kunne jeg godt 

håndtere, men så kom jeg ud i praktik i en uge på en svinebedrift og ved nogle knaldgode medarbejdere, 

og min læremester har bare været superflink, og det var bare der, jeg følte mig hjemme.” (Elev på 

svinelinjen). En anden udtalelse, som understøtter, hvorfor svinelinjen blev valget er: ”Det der med at 

sidde stille i en traktor en hel dag, den kan jeg sgu ikke. (…). Det der med at skulle bruge mine hænder 

til et eller andet, det er vigtigt.” (Elev på svinelinjen).  

 

Arbejdstiden er også en motivationsfaktor for at vælge svinelinjen, her er udsigten til et 7-16 job. En elev 

undrer sig over den faldende tilslutning til svinelinjen, da arbejdstiderne i svineproduktion er mere tilta-

lende end på de andre linjer. ”Det er mærkeligt, at der er så mange, der har valgt kvæglinjen de senere 

år. Folk vil have 7-16 job i fremtiden, det kan svineproduktion i langt højere grad tilbyde” (Elev på svine-

linjen).  En elev udtaler samstemmende: ”Jeg kan ikke forstå folk vil møde ind op arbejde mere end én 

gang om dagen.” (Elev på svinelinjen). En elev påpeger, at det arbejdstiden er en af grundene til, at hun 

valgte svinelinjen: ”Jeg faldt for arbejdsgangen med grise og for arbejdstiderne” (Elev på svinelinjen). 

Arbejdstiden på en svinebedrift er altså tiltagende, og flere påpeger, at det skal frem i lyset for at pro-

movere arbejdet på en svinebedrift.  

 

Der er altså forskellige grunde til tilvalget af svinelinjen såsom økonomiske grunde, en sjettesans for 

grise, et tilhørsforhold og arbejdstiderne.  

 

Fravalg af svinelinjen  
Elever, der har fravalgt svinelinjen italesætter, at der er opgaver i arbejdet med svin, som er demotive-

rende, især meget rutinearbejde bliver italesat som en hæmsko. En elev udtaler i den forbindelse: ”Svi-

neproduktion er meget ensformig og har meget rutinearbejde” (Elev, der har fravalgt svinelinjen). En 

anden elev udtaler: ”Svineproduktion er en meget effektiviseret produktion sammenlignet med kvæg, 

det tiltaler ikke mig” (Elev, der har fravalgt svinelinjen). Desuden bliver vask, kastration, inseminering og 

de mange skrig fra grise italesat som demotiverende faktorer. Dette perspektiv understreger en under-

viser på følgende måde: ”Eleverne ser billedet af rutinearbejde, der siger jeg, at der i svineproduktionen 

er så mange knapper at skrue på, der er flere forskellige produktioner og stor mulighed for problemløs-

ning.” (Underviser). Rutinearbejde og demotiverende arbejdsopgaver opleves altså som væsentlige 

grunde til fravalget af svinelinjen.  
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Mange tilvælger landbruget på grund af naturen og den friske luft. Dette bliver ligeledes italesat som en 

barriere for at vælge svinebranchen. I den forbindelse påpeger flere, at svinestalden kan virke indeluk-

ket, og at det giver en føles af at være lukket af for omverden, En elev, der har fravalgt svinelinjen 

italesætter dette perspektiv på følgende måde: ”Jeg føler, jeg er tættere på naturen, og ude i den friske 

luft i arbejdet med kvæg” (Elev, der har fravalgt svinelinjen), og er altså af en overbevisning om at dette 

får hun ikke i arbejdet på en svineproduktion.  

 

Flere undervisere italesætter en udfordring i, at mange elever, har truffet et valg af linje, inden de starter 

på landbrugsskolen, og at det derfor er svært at få eleverne til at interessere sig for svin. Det udtaler en 

underviser i følgende: ”Den første udfordring er at få plant og kvæg til at interessere sig for svin, efter 1. 

hovedforløb, eller før, har de jo valgt linje.” (Underviser). Flere elever ved, hvad de vil, inden de starter 

på landbrugsskole, og det sætter undervisningen om svin på prøvelse, fordi det gør det svært at moti-

vere eleverne til ville interessere sig for svin.  

 

Omkring halvdelen de adspurgte elever, der har tilvalgt svinelinjen, er opvokset på en svinebedrift.  De 

italesætter, at deres forældre har haft en påvirkning, men ikke en afgørende betydning for valg af retning. 

Flere undervisere er af den overbevisning, at forældrenes påvirkning på elevernes valg af linje er stor 

for de elever, der er født og opvokset på landet. En elev, der er opvokset på en svinebedrift udtaler, at 

vedkommende gerne ville have ny viden, og derfor har valgt plantelinjen. ”Jeg har nok fået svin ind med 

modermælken, og der har jeg tænkt, at jeg gerne ville have en mere bred viden også for at udfordre mig 

selv, derfor blev det plantelinjen, så jeg er bedre stillet, når jeg er færdiguddannet.” (Elev, der har fravalgt 

svinelinjen). Flere elever, der har fravalgt svinelinjen, italesætter, at valget ikke har noget at gøre med 

arbejdet med svin, men at der har været en linje, der interesserer dem mere. Eksempelvis påpeger en 

elev, der har valgt plantelinjen, at hans valg ikke er møntet på arbejdet med svin, han italesætter det på 

følgende måde: ”Det er ikke et fravalg af svinelinjen, det er bare et tilvalg af noget andet” (Elev, der har 

fravalgt svinelinjen).  

 

Det nævnes også, at venner på landbrugsskolen og venner ude fra ikke har nogen betydning for valg 

af retning. Det udtrykker en elev på følgende måde: ”Da jeg startede i praktik, synes min omgangskreds, 

at det var mærkeligt, jeg ville arbejde med svin, men det rører mig altså ikke.” (Elev på svinelinjen). En 

underviser påpeger, at det for en 15-16-årig kan være svært at hvile så meget i sit valg af svinelinjen, 

når så mange overvejende vælger kvæg og planter, fordi det får den pågældende elev til at overveje, 

hvorfor så mange ikke vælger svinelinjen. Underviseren er derfor af den opfattelse, at venner på skolen 

kan præge indirekte i valg af linje for nogle elever.  

 

Enkelte elever, vi har talt med, har været i tvivl om, deres valg af linje, og italesætter, at det ikke har 

været et nemt valg. Det indikeres blandt andet i følgende citat:  

 

”Jeg var også meget i tvivl, og jeg er stadig meget glad for at arbejde med 

grise og sådan noget, men når jeg nu skulle vælge, så var kvæg lidt mere 

spændende og tiltalte mig lidt mere. Jeg synes, jeg havde fået en god viden 
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om svin, da jeg arbejdede med det og for ligesom at få viden omkring køerne, 

valgte jeg kvæglinjen.”  

                   Elev, der har fravalgt svinelinjen 

 

Flere undervisere italesætter det dilemma, at elever på svinelinjen skal vælge en bedrift med moderdyr, 

dette kan opleves som en demotiverende faktor, hvis de primært er interesserede i slagteproduktionen. 

Det er ikke til at sige, hvor meget dette spiller ind på fravalget af svinelinjen, men det er en faktor som i 

denne sammenhæng bør nævnes.  

 

Rutinearbejde, demotiverende arbejdsopgaver og indelukket stalde opleves altså som væsentlige 

grunde til fravalget af svinelinjen. Ligeledes italesættes det, at mange elever har valgt linje inde de 

starter på landbrugsskolen, der er svinelinjen udfordret, og det gør det svært at motivere og vække en 

interesse for svin. I den forbindelse bliver regler om moderdyr på praktikstedet nævnt som en barriere i 

forhold til valg af svinelinjen, fordi der så sker et fravalg af svinelinjen, hvis man er interesseret i slagte-

produktionen fremfor vækstproduktionen. Elevernes forældre og omgangskreds italesættes ikke som 

barriere i forhold til at fravælge svinelinjen, de elever, vi har interviewet, har truffet deres valg ud fra 

egne interesser, og hviler i deres valg.  

 

Svær balance i undervisningen  
Underviserne på svinelinjerne oplever det lave elevantal som en begrænsning for undervisningen, da 

det påvirker dynamikken og meningsudvekslingen. Det italesætter en underviser på følgende måde: 

”Det er godt med nogle flere elever i klassen, det giver flere muligheder for at opnå noget erfa og ping 

pong i undervisningen. Ellers kan det sjove gå af det, da vi har færre muligheder for at gøre noget.” 

(Underviser). Desuden er det svært at lave niveauopdeling, når elevantallet er begrænset. Niveauopde-

ling opleves som en nødvendighed for at lave kvalificeret undervisning, fordi eleverne kommer med 

forskellige baggrunde og niveauer. Flere skoler oplever en stor spredning af niveauet, derfor er det en 

udfordring og en svær balance at få alle med og stadig motivere de dygtigste. En underviser påpeger, 

at der er mange elever, der har det svært bogligt, og at de skal aktiveres gennem viden og leg. Eleverne 

bliver særligt motiverede, når de kan koble teorien til noget omkring deres praktikplads (eks. en foder-

recept.). Det udtaler en underviser på følgende måde ”Praksis-kobling i undervisningen er vigtig. Ele-

verne bliver særligt motiverede, når deres egen praktikplads er medvirkende i undervisningen.” (Under-

viser).  

 

Grundforløbet mangler diversitet og faglighed 

Flere udsagn omkring grundforløbet peger på, at der mangler diversitet og et højere niveau på grund-

forløbet. Således udtaler en elev: ”Det var meget overfladisk på grundforløbet. Det var rart, at der kom 

mere faglighed på andet hovedforløb. Der mangler simpelthen faglighed på grundforløbet”. (Elev på 

svinelinjen). Nogle elever, der har tilvalgt svinelinjen, oplever et lavt niveau og overfladisk undervisning 

i grundforløbet. En elev udtaler i den forbindelse: ”Der er meget kvægundervisning på grundforløbet” 

(Elev på svinelinjen). En tredje elev udtaler: ”Der er ikke noget for dem, der interesserer sig for 
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vækstdyr.” (Elev på svinelinjen). Grundforløbet er altså en væsentlig faktor og kan muligvis, hvis ni-

veauet og elevernes oplevelse forbedres, skabe et større trækplaster i forhold til tilvalg eller fravalg af 

linjer.  

Der peges også på, hvordan undervisningen kan suppleres, idet flere udtaler, at det er nødvendigt med 

interessante besøg på svinebedrifter og gode ambassadører for svinefaget for at vende den negative 

tendens af elevtallet på svinelinjen. En elev udtaler: ”Der manglede interessante besøg” (Elev på svine-

linjen). En underviser italesætter, at det er vigtigt at dele ud af sine erfaringer og være autentisk som 

underviser, og endvidere, at “(…)  få delt de gode historier med eleverne og komme på gode besøg på 

grundforløbet.” (Underviser). Dette tyder på, at det er af betydning, hvilke besøg hos svinebesætninger, 

der er på grundforløbet. Et andet forslag, som kommer frem under interviewene er, at man kommer i 

praktik på alle tre linjer i grundforløbet, så eleverne kan basere deres valg af linje på et oplyst grundlag 

med viden om alle linjer. En underviser påpeger netop dette på følgende måde: ”Det er vigtigt, at de på 

grundforløbet kommer ud og ser både svin, kvæg og plant, og vi har landmænd, der er gode ambassa-

dører for det.” (Underviser). Et eksempel herpå er Dalum Landbrugsskole, som for 4-5 år siden etable-

rede et ”grisepraktikkorps”, hvor eleverne i to dage skal ud i praktik i på en svinebedrift, det tredoblede 

elevantallet på svinelinjen efterfølgende. Det er altså på grundforløbet, at skolens indsats har størst 

indflydelse, mener flere af informanterne. En landmand italesætter, at det særligt er tvivlerne, man skal 

have fat i på grundforløbet. ”Det er på grundforløbet, man skal præge en retning, der skal man have fat 

i tvivlerne.” (Landmand), og det altså er her, man skal have ”overbevist” eleverne om, at svinelinjen kan 

noget særligt.  

 

Der peges altså på, at undervisningen, gode besøg og praktik på grundforløbet kan præge tilvalget af 

svinelinjen i den rigtige retning, men at det kræver et særligt opmærksomhedspunkt på skolerne, og at 

der er landmænd, der er gode ambassadører for faget.  

 

Praktiksted og ledelse er afgørende 
”Ansvar, anerkendelse og medbestemmelse er vigtig”, udtaler en elev på svinelinjen. Disse faktorer 

spiller en afgørende rolle for de interviewede elevernes opfattelse af et praktiksted. Alle interviewede 

elever mener, at det er landmanden, der har et stort ansvar i forhold til at vende tendensen, og få flere 

elever til at vælge svinelinjen. Flere elever påpeger, at et godt og anerkendende arbejdsmiljø på prak-

tikpladsen er alfa og omega. Et miljø, hvor man får udvist tillid og ansvar. I den forbindelse italesættes 

svingende arbejdsforhold hos landmændene af en underviser. ”Nogle har fuldstændig styr på det, andre 

forventer eleverne arbejder mere end, de bliver betalt for, da de ingen erfaring har.” (Underviser). Flere 

undervisere påpeger, at landmændene skal ændre tilgangen til det at have elever. De er med til at 

uddanne fremtidens medarbejdere og landmænd, og det kræver tid og ressourcer. Det påpeger en 

landmand også, idet hun udtaler: ”Vi skal forstå, at det her er en virksomhed, en karrierevej som alle 

andre. (…). Jeg oplever flere elever, der kun er i en farestald eller bliver anset som kalvepasser, det er 

ikke en karrierevej.” (Landmand). Her understreger landmanden netop, at elever skal se landbruget som 

en karrierevej, og at det er landmandens ansvar at vise og give mulighed for at komme rundt i virksom-

heden. En anden landmand gør også opmærksom på, hvor vigtig hans engagement er i arbejdet med 
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eleverne, det italesætter han på følgende måde: ”Jeg motiverer altid i retning af svinelinjen, det er der, 

vi er bedst. Omkring halvdelen af de elever, jeg har haft, har valgt svinelinjen, fordi jeg viser dem mit 

engagement. Jeg giver dem ikke ”elevopgaver”, de er med på holdet og får ansvar. De er de vigtigste 

ansatte, fordi de flytter os, undrer sig og skaber forandring.” (Landmand). Samtidig er dette vigtigt at alle 

medarbejdere er engageret i eleverne, det understreges af en landmand på følgende måde: ”At have 

elever er en fælles ting for alle ansatte, det er et fælles ansvar, vi forbereder os alle sammen på det.” 

(Landmand). Det er altså vigtigt for eleverne, at de bliver opfattet som kollega, spiller en rolle i virksom-

heden og er en del af fællesskabet, og det kræver tid for både ejerleder som medarbejderne på bedrif-

terne.  

 

Flere elever påpeger også, at den familiære relation de har til deres praktiksted, hænger tæt sammen 

med opfattelsen af arbejdsforholdene. ”Jeg kører nogle gange op med rundstykker til min kollegaer i 

weekenden, selvom jeg har fri, fordi det er hyggeligt.” (Elev på svinelinjen), fortæller en elev i denne 

sammenhæng, og gør opmærksom på, at praktikstedet har været helt afgørende i hendes valg af linje.  

Ledelsen og arbejdsmiljøet på praktikstedet italesættes ligeledes som væsentlige faktorer for at fast-

holde eller vælge svinelinjen. En landmand påpeger i den forbindelse, at ”Eleverne motiveres af de små 

detaljer, og at vi tager os af dem, det skal være fedt at gå på arbejde, de skal føle, at de er en del af et 

team.” (Landmand). Dette citat understreger, hvor vigtig en synlig og motiverende ledelse er for ele-

verne. Flere elever og undervisere italesætter, at ”Praktikpladsen er altafgørende for valg af linje, hvis 

de kommer ud til en svinebedrift, der kører nedslidningsstrategi, så er det ikke særlig motiverende.” 

(Underviser). Det er altså ikke ligegyldig, hvilket sted eleven kommer i praktik, idet arbejdsforholdene 

svinger meget fra praktikplads til praktikplads og at ”Ledelsen halter på flere bedrifter”, som en elev på 

svinelinjen påpeger. Praktikstedet er altså et særligt og væsentligt opmærksomhedspunkt.  

   

Udenlandsk arbejdskraft påvirker i høj grad arbejdsmiljøet, særligt hvis der er en overvægt af udenland-

ske medarbejdere. Nogle af informanterne udtaler, at en overvægt af udenlandsk arbejdskraft er en 

hæmsko for tilvalg at svinelinjen. Der skal være en balancegang, påpeger en underviser samstem-

mende. En elev udtaler: ”Hvis det er et sted udelukkende med udlændinge, er det ikke interessant. 

Balancen mellem danskere og udlændinge er vigtig” (Elev på svinelinjen). Eleven uddyber, at det sociale 

aspekt er vigtigt for et godt arbejdsmiljø, og det kan blive udfordret af en overvægt af udlændinge, som 

taler det samme sprog, fordi det så er det sprog, der bliver kommunikeret på i fællesskabet. En land-

mand påpeger ligeledes det problematiske i at have en overvægt af udenlandsk arbejdskraft: ”Det kan 

være svært at skabe en attraktiv arbejdsplads, hvor der er en overvægt af udenlandsk arbejdskraft”. 

(Landmand).  At være et godt praktiksted tyder på en win-win situation, hvor eleverne bliver motiverede 

til at blive ansat i virksomheden efterfølgende. Det ser ud til at være en kapital, der er værd at investere 

i. “Når jeg har talenterne, så laver jeg aftaler med dem, jeg har to elever nu, som jeg har fastansat fra 

juli. Vi rekrutterer på den måde.” (Landmand). Det at have elever, og være et godt praktiksted er netop 

muligheden for at rekruttere talentfulde medarbejdere. Dette understreges ligeledes i følgende citat: 

”Mange af mine folk har været elever her, vi viser tillid og uddelegerer ansvar, og det får vi igen” (Land-

mand). Dette antyder, at elevpladser er en god måde at finde talentfulde medarbejdere på, og på den 

måde sikre fremtidig arbejdskraft i virksomheden.  
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Svinebranchen omdømme er en stor hæmsko 
Svinebranchens omdømme er en af de mest italesatte udfordringer, som nævnes af såvel elever som 

undervisere og landmænd i forhold til at tiltrække flere elever til svinelinjen. En elev udtaler følgende: 

”Man hører aldrig det gode, man hører altid kun det dårlige om svineproduktion.” (Elev, der har fravalgt 

svinelinjen). En landmand udtaler samstemmende: ”Omdømmet er en udfordring, når vi ikke evner at 

tale vores erhverv op, så er det op ad bakke” (Landmand). En anden landmand udtaler i samme jargon: 

”Vi har smidt samfundskontakten væk. (…). Landbrug & Fødevarer og SEGES skal hjælpe med at gen-

skabe samfundskontakten.” (Landmand). Der skal altså genskabes en samfundskontakt, så befolknin-

gens fordomme om landbruget og særligt svineproduktionen bygger på sagligt fundament. Her påpeger 

en elev, at Åbent Landbrug har været med til at genoprette samfundskontakten. ”Åbent Landbrug har 

helt sikkert gjort noget godt for landbrugets omdømme, men svinebedrifterne skal lukke meget mere op 

for omverden.” (Elev på svinelinjen). Udfordringen her ligger i oplevelser fra informanter om, at mange 

svinebedrifter ikke har lyst til at lukke op, da det er svært at have besøg på en svinebedrift pga. kravet 

om bad før og efter, som besværliggøre muligheden for besøg for omverdenen. Ligeledes er det para-

doksalt, at alle elever italesætter, at det er lettere at få en praktikplads hos en svineproducent end hos 

en kvægproducent, hvor der er langt flere elever om buddet, men at undervisere oplever, at ”Vi har 

svært ved at få lov til at besøge svinebedrifter, de gode bliver ikke vist frem.” (Underviser). Det italesæt-

tes netop af mange, at ”Landmanden har det største ansvar i forhold til at vende udviklingen” (Elev, der 

har fravalgt svinelinjen).  

 

”Skolerne har et stort ansvar” (Elev på svinelinjen). Skolerne italesættes ligesom landmanden som en 

stor snavarsbære i at vende tendensen med faldende elevtal på svinelinjen. En underviser påpeger, at 

” (…) skolerne har et stort ansvar i at få eleverne til at gå svinevejen, vi præger og ser dem jo hver dag.” 

Der ligger altså en stor opgave for underviserne i at gøre det interessant at lære om svin. Der er ligeledes 

en underviser, der nævner, at de fremtidige elever også findes på brobygningsmesser. I den forbindelse 

påpeger vedkommende, at de på skolen kun har en figur af en ko og noget korn med ud til standen ”(…) 

men hvor er grisefiguren? Den mangler jeg altså, vi gør det jo selv.” (Underviser). Underviseren her 

italesætter, at den manglende figur er et billede af, at svinelinjen ubevidst negligeres, og at det er et 

interessant opmærksomhedspunkt, og at der skal kigges indad i den måde skolerne formidler om svi-

nelinjen på.  

 

En underviser påpeger, at hele branchen har et ansvar i forhold til at vende tendensen. I den forbindelse 

italesætter en underviser samarbejdet mellem SEGES og skolerne, som et forhold, der kan forbedres i 

forhold til undervisningsmateriale. En elev italesætter ligeledes dette samarbejde, og udtrykker, at land-

brugsskolerne i samarbejde med SEGES skal være bedre til at kommunikere og oplyse om arbejdet og 

mulighederne i arbejdet med svin. Flere elever italesætter, at en film med hverdagen fra svinestalden 

kan skabe bedre oplysningsgrund. Ligeså bliver SEGES nævnt som en kommunikator, hvorfra kommu-

nikationen kan forbedres væsentligt. ”Brug de sociale medier mere og fortæl den gode historie” (Elev, 

der har fravalgt svinelinjen).  
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En landmand italesætter at fokus bør handle om et øget elevantal til landbrugsskolerne, så svinelinjen 

ikke ”æder” af elevantallet på de resterende linjer. ”Hvordan kan vi få flere ind på landbrugsskolerne? 

Det er spørgsmålet, det er jo kannibalisme at få elever fra kvæg- og plantelinjen til svinelinjen.” (Land-

mand). Som en opsummerende konklusion af dette afsnit, kan det konkluderes, at der mangler oplys-

ning om landbruget og samfundskontakt, som kan forene samfundet og landbrugserhvervet, og på den 

måde stille skarpt på, hvad landbruget kan tilbyde karrieremæssigt.  

 

Konklusion  
Overordnet kan der konkluderes, at praktikstedet er meget afgørende for elevens opfattelse og valg af 

linje. Landmanden har derfor ansvaret for at sikre et godt og lærerigt praktiksted, og dertil at ledelse er 

helt central for elevernes opfattelse. Samtidig italesættes det, at grundforløbet på landbrugsskolerne 

mangler diversitet og gode besøg ude på bedrifterne. Flere elever oplever nemlig, at svinelinjen bliver 

nedprioriteret.   

For meget rutinearbejde, lugten og demotiverende opgaver såsom vask, kastration og inseminering gør, 

at nogen elever fravælger svinelinjen. En linje med et mix af planter og svin kan måske være medskaber 

af en mere attraktiv svinelinje, påpeger flere elever, der har tilvalgt plantelinjen fremfor svinelinjen. Reg-

len omkring moderdyr på bedriften er en hæmsko for de elever, der synes selve slagteproduktionen er 

spændende, og italesættes som en barriere, der kan afholde nogen elever fra at vælge svinelinjen. 

Det er en tydelig italesat udfordring, at landmanden ikke vil lukke op omkring sin svineproduktion både 

i forhold til undervisningen på landbrugsskolerne og svineproduktionens omdømme. Samtidig er det 

demotiverende, hvis en elev ender i en svinebedrift, der kører nedslidningsstrategi. De nyere stalde kan 

tilbyde noget helt andet og give et andet billede af faget.  

Den manglende samfundskontakt og svineproduktionens omdømme er især en italesat udfordring og 

påpeges som en væsentlig grund til en mindre tilslutning af elever på svinelinjen, og som et sted, hvor 

der skal stilles skarpt.  

 
 

 
 
 

 

SEGES - Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. 

Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N 

 

T: +45 8740 5000 - F: +45 8740 5010 - E: info@seges.dk 

 

Ansvar: Informationerne på denne side er af generel karakter og søger ikke at løse individuelle eller konkrete råd-

givningsbehov. SEGES er således i intet tilfælde ansvarlig for tab, direkte såvel som indirekte, som brugere måtte 

lide ved at anvende notatets informationer. 
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